
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 106 del 28/04/2022 

 
Determinazione Numero Area 49 del 28/04/2022 

 
  

 

OGGETTO: DISCARICO IMPORTI CONTRIBUTI ISTITUZIONALE 
(COD.1F45) E MANUTENZIONE IMPIANTI (COD.642) 

ANNI 2011-2015-2016-2017, CONTRIBUTO UTENZA 
(COD.668) ANNI 2016-2017 E SANZIONE 
AMMINISTRATIVA (COD.1G37)ANNO 2016. RETTIFICA 
ACCERTAMENTO. 

      
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 49 del 28/04/2022  
 

OGGETTO: DISCARICO IMPORTI CONTRIBUTI ISTITUZIONALE (COD.1F45) E 
MANUTENZIONE IMPIANTI (COD.642) ANNI 2011-2015-2016-

2017, CONTRIBUTO UTENZA (COD.668) ANNI 2016-2017 E 

SANZIONE AMMINISTRATIVA (COD.1G37)ANNO 2016. RETTIFICA 
ACCERTAMENTO. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 
Vista la L.R. n. 6 DEL 23.05.2008 “Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 
Visto lo Statuto del Consorzio d Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con 

delibera n. 13 del 15.12.2008 e successive modifiche; 
Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 33 del 17.06.2009, divenuta 

esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura prot. n. 3.360/VII.7.5 

del 01.07.2009, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area Amministrativa 

al Dr. Peppino Oggiano; 
Ritenuto che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore d’Area 

Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto consortile; 
Vista le Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 12/2021, divenuta esecutiva nei modi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2022; 
Richiamate: 

 La Determinazione A.A. n. 152 del 20.06.2018, avente per oggetto “Disimpegno importi 

contributo istituzionale (cod. 1F45), manutenzione impianti (cod. 642), esercizio irriguo 

(cod. 668) e sanzioni amministrative anni dal 2011 al 2014 a seguito di provvedimenti di 

discarico senza riemissione. Rettifica residui attivi”; 

 La Determinazione A.A. n. 117 del 24.05.2019, avente per oggetto “Discarico importi 

contributo istituzionale (cod. 1F45), manutenzione impianti (cod. 642) anno 2014 – 2015 

n. 1 ditta parzialmente F.C.I. e contributo utenza (cod. 668) anno 2014 n. 5 ditte con 

consumi idrici modificati. Rettifica residui attivi”; 

 La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 08.11.2019, avente per 

oggetto “Ruoli di contribuenza istituzionale e manutenzione impianti esercizio 2011 e 

2016 - Determinazioni”; 

 La Determinazione A.A. n. 93 del 27.04.2020, avente per oggetto “trasmissione 

all’Agenzia delle Entrate-Riscossione: Modelli MDRU001 e MDRU004 elenco dei ruoli 

resi esecutivi dei contributi istituzionale (cod.1F45) e manutenzione impianti (cod.642) 

anno 2016 (n.2358 ditte) della fornitura ruolo n. 2021 del 07.04.2020”; 

 La Determinazione A.A. n. 153 del 14.12.2021, avente per oggetto “trasmissione 

all’Agenzia delle Entrate-Riscossione: Modelli MDRU001 e MDRU004 elenco dei ruoli 

resi esecutivi dei contributi istituzionale (cod.1F45) e manutenzione impianti (cod.642) 

anno 2017 (n.4245 ditte) della fornitura ruolo n. 2033 del 15.09.2021”; 

 La Determinazione A.A. n. 154 del 14.12.2021, avente per oggetto “trasmissione 

all’Agenzia delle Entrate-Riscossione: Modelli MDRU001 e MDRU004 elenco dei ruoli 

resi esecutivi del contributo utenza (cod.668) anno 2016 (n.2115 ditte) della fornitura 

ruolo n. 2036 del 11.03.2021”; 

 La Determinazione A.A. n. 155 del 14.12.2021, avente per oggetto “trasmissione 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

all’Agenzia delle Entrate-Riscossione: Modelli MDRU001 e MDRU004 elenco dei ruoli 

resi esecutivi delle sanzioni amministrative (cod.1G37) anno 2016 (n.92 ditte) della 

fornitura ruolo n. 2029 del 18.03.2021”; 

 La Determinazione A.A. n. 4 del 19.01.2022, avente per oggetto “trasmissione 

all’Agenzia delle Entrate-Riscossione: Modelli MDRU001 e MDRU004 elenco dei ruoli 

resi esecutivi del contributo utenza (cod.668) anno 2017 (n.2072 ditte) della fornitura 

ruolo n. 2066 del 20.12.2021”; 
 

Premesso che: 
 A seguito delle operazioni di aggiornamento delle ditte consortili contenute negli archivi 

catastali dell’Ente è stato rilevato che per: 

1. n. 32 utenti si è disposto il discarico dei ruoli istituzionali e manutenzione 

(dove necessario) per via del contributo regionale riguardante la riduzione del 

ruolo istituzionale 2011 non compensato sul ruolo 2016, in seguito a vendite, 

divisione, successioni, etc.; 
2. n. 1 utente si è disposto il discarico dei ruoli istituzionali e manutenzione per 

gli anni 2016 e 2017 come da transazione legale del febbraio 2021 (vedi 

delibera C.A. n. 3 del 02.02.2021); 
3. n. 1 utente si è disposto il discarico in quanto è stato erroneamente calcolato 

un consumo di mc. emessi a ruolo per la stagione irrigua 2016 e 2017 molto 

superiore a quello effettivamente computato (nota capo settore irrigazione prot. 

3290/2022); 
4. n. 1 utente si è disposto il discarico in quanto è stato erroneamente 

considerato non in regola con la richiesta di attingimento (nota capo settore 

irrigazione prot. 3111/2022); 
Per quanto sopra, per gli utenti testé indicati, sono stati predisposti i discarichi dei seguenti 

tributi: contributi 1F45 e 642 anni 2011, 2015, 2016 e 2017; contributi 668 anni 2016 e 2017; 

sanzione 1G37 del 2016; 

 

Preso atto degli elenchi allegati, dove sono indicati i nominativi degli utenti per i quali eseguire 

i discarichi con i relativi importi; 
Considerato che le operazioni di discarico non comporteranno l’imposizione di nuovi ruoli 

ma la rettifica dei residui attivi ancora da incassare con riferimento all’esercizio 2022 per 

ciascun tributo originariamente accertato; 
 

Ritenuto opportuno provvedere in merito. 
 

 DETERMINA 

 

 Di rettificare, per le ragioni esposte in narrativa, il carico nei confronti delle ditte di 

cui all’elenco allegato, per la somma complessiva da discaricare pari a Euro 

27.384,03 relativa al contributo istituzionale (cod. 1F45) per le annualità 2011, 2015, 

2016 e 2017, e per l’effetto rettificare con riferimento all’esercizio 2022 gli importi 

iscritti tra i residui attivi del Capitolo n. 1.2.201.1 “Ruolo istituzionale (cod. 

1F45)” delle entrate per gli anni indicati nella seguente tabella: 
   

1F45 

Cap.122011 

Anno 

tributo 

Anno 

emissione 

Importo 

sgravio 

N. Accerta-

mento 
 

 2011 2014 21.563,65 532/2011  

 2015 2018 30,00 315/2015  

 2016 2020 3.611,62 291/2016  

 2017 2021 2.178,76 294/2017  

   27.384,03   

 

 Di rettificare, per le ragioni esposte in narrativa, il carico nei confronti delle ditte di 

cui all’elenco allegato, per la somma complessiva da discaricare pari a Euro 2.242,31 

relativa al contributo manutenzione impianti (cod. 642) per le annualità 2015, 2016 

e 2017, e per l’effetto rettificare con riferimento all’esercizio 2022 gli importi iscritti 

tra i residui attivi del Capitolo n. 1.2.203.1 “Ruolo manutenzione (cod. 642)” 

delle entrate per gli anni indicati nella seguente tabella: 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

642 

Cap.122031 

Anno 

tributo 

Anno 

emissione 

Importo 

sgravio 

N. Accerta-

mento 
 

 2011 2014 22,78 534/2011  

 2015 2018 26,02 317/2015  

 2016 2020 1.993,48 293/2016  

 2017 2021 200,03 296/2017  

   2.242,31   

 

 Di rettificare, per le ragioni esposte in narrativa, il carico nei confronti delle ditte di 

cui all’elenco allegato, per la somma complessiva da discaricare pari a Euro 

23.371,98 relativa al contributo utenza (cod. 668) per le annualità 2016 e 2017, e 

per l’effetto rettificare con riferimento all’esercizio 2022 gli importi iscritti tra i residui 

attivi del Capitolo n. 1.2.202.1 “Ruolo esercizio irriguo (cod. 668)” delle entrate 

per gli anni indicati nella seguente tabella: 
 

668 

Cap.122021 

Anno 

tributo 

Anno 

emissione 

Importo 

sgravio 

N. Accerta-

mento 
 

 2016 2021 19.070,96 292/2016  

 2017 2021 4.301,02 295/2017  

   23.371,98   

 

 Di rettificare, per le ragioni esposte in narrativa, il carico nei confronti della ditta di 

cui all’elenco allegato, per la somma complessiva da discaricare pari a Euro 50,00, 

relativa alla sanzione amministrativa (cod. 1G37) per l’annualità 2016, e per l’effetto 

rettificare con riferimento all’esercizio 2022 gli importi iscritti tra i residui attivi del 

Capitolo n. 1.2.220.1 “Ruolo per sanzioni (cod. 1G37)” delle entrate per l’anno 

indicato nella seguente tabella: 
 

1G37 

Cap.122201 

Anno 

tributo 

Anno 

emissione 

Importo 

sgravio 

N. Accerta-

mento 
 

 2016 2021 50,00 000/2021  

   50,00   

 

 d’inviare la presente determinazione ai settori Catasto e Ruoli e Ragioneria dell'Area 

Amministrativa del Consorzio per gli adempimenti competenza. 

 

  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Peppino Oggiano 

 
 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 

decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

143

DISCARICO IMPORTI CONTRIBUTI ISTITUZIONALE (COD.1F45) E MANUTENZIONE IMPIANTI
(COD.642) ANNI 2011-2015-2016-2017, CONTRIBUTO UTENZA (COD.668) ANNI 2016-2017 E
SANZIONE AMMINISTRATIVA (COD.1G37)ANNO 2016. RETTIFICA ACCERTAMENTO.

2022

Catasto e Ruoli

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 106
28/04/2022Data adozione:

28/04/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


